
 

 

 

 

 13 luglio 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
6.7 Cambio di settore scientifico disciplinare dal settore scientifico 
disciplinare ING-IND/11 “Fisica tecnica ambientale”,  settore concorsuale 
09/C2 “Fisica tecnica e ingegneria nucleare”, macrosettore concorsuale 
09/C “Ingegneria energetica, termo-meccanica e nucleare” al settore 
scientifico disciplinare ICAR/11 “Produzione edilizia”,  settore 
concorsuale 08/C1 “Design e progettazione tecnologica dell’architettura”, 
macrosettore concorsuale 08/C “Design e progettazione tecnologica 
dell’architettura” - prof. Fabrizio Cumo - professore associato confermato 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 178/2021 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il T.U. delle Leggi sull’istruzione superiore approvato con R.D. n. 

1592/1933; 
 Vista la Legge n. 311/1958 e, in particolare, l’art. 15; 
 Visto lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la determinazione dei 

macrosettori, settori concorsuali e settori scientifico-disciplinari, di cui 
all’art. 15 della Legge n. 240/2010, come modificato dall’art. 14, comma 
3 bis, lettera a), del D.L. n. 90/2014, convertito dalla Legge n. 114/2014; 

 Visto il D.R. n. 4063 del 9.12.2015 con il quale il Prof. Fabrizio CUMO è 
stato inquadrato nel Settore scientifico disciplinare ING-IND/11 “Fisica 
Tecnica Ambientale”, Settore concorsuale 09/C2 “Fisica Tecnica e 
Ingegneria Nucleare”, Macrosettore concorsuale 09/C “Ingegneria 
Energetica, Termo-meccanica e Nucleare”; 

 Visto il Regolamento d’Ateneo relativo alla mobilità dei docenti tra 
settori scientifico-disciplinari emanato con D.R. n. 886 dell’11.03.2019; 

 Vista l’istanza, presentata in data 22.03.2021, con la quale il Prof. 
Fabrizio CUMO ha chiesto il passaggio dal Settore scientifico 
disciplinare ING-IND/11 “Fisica Tecnica Ambientale”, Settore 
concorsuale 09/C2 “Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare”, 
Macrosettore concorsuale 09/C “Ingegneria Energetica, Termo-
meccanica e Nucleare”, al Settore scientifico disciplinare ICAR/11 
“Produzione Edilizia”, Settore concorsuale 08/C1 “Design e 
Progettazione Tecnologica dell’Architettura”, Macrosettore 
concorsuale 08/C “Design e Progettazione Tecnologica 
dell’Architettura”; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Pianificazione, 
Design, Tecnologia dell’Architettura del 25.03.2021; 



 

 

 

 

 13 luglio 2021 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Architettura del 
13.04.2021; 

 Visto il parere del Consiglio Universitario Nazionale nell’Adunanza del 
16.06.2021; 

 Considerato che il Prof. Fabrizio CUMO nell’anno accademico 
precedente la presentazione della domanda di mobilità ha rendicontato 
puntualmente l’attività didattica, secondo quanto previsto dal vigente 
regolamento in materia ed è in possesso dei valori soglia degli 
indicatori richiesti per i candidati all’Abilitazione scientifica nazionale 
di cui all’art. 16 della Legge n. 240/2010 sia per la fascia di appartenenza 
che per la fascia successiva in relazione al Settore concorsuale 08/C1 
a cui chiede di afferire; 

 Considerato che l'eventuale cambio di Settore scientifico disciplinare 
da parte del Prof. Fabrizio CUMO, previa sostituzione dello stesso, non 
impatta sull’attivazione dei Corsi di Studio per l'anno accademico 
2021/2022; 

 Presenti in modalità telematica e votanti 35: con voto unanime espresso 
nelle forme di legge dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: 
Mei, Altamura, Asquini, Avitabile, Di Norcia, Franchitto, Gaudenzi, Lai, 
Lari, Leonelli, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, 
Plebani, Rinzivillo, Romiti, Rossi, Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, 
Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, 
Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole al passaggio del Prof. Fabrizio CUMO, 
professore associato confermato presso il Dipartimento di Pianificazione, 
Design, Tecnologia dell’Architettura della Facoltà di Architettura, dal 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/11 “Fisica Tecnica Ambientale”, 
Settore concorsuale 09/C2 “Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare”, 
Macrosettore concorsuale 09/C “Ingegneria Energetica, Termo-meccanica 
e Nucleare”, al Settore scientifico disciplinare ICAR/11 “Produzione 
Edilizia”, Settore concorsuale 08/C1 “Design e Progettazione Tecnologica 
dell’Architettura”, Macrosettore concorsuale 08/C “Design e Progettazione 
Tecnologica dell’Architettura”. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


